# Ad Heinricum IV. imperatorem libri VII

[Page 84]

REGIS HEINRICO SUPER ASTRA SEDENTIS AMICO  
PECTORE SUCCENSO VITAM CUM VINCERE  
BENZO.

Audiat augustus, qu? profert non homo iustus,  
Sed mage peccator, fidei tamen altitonator,  
Per quam fit fortis ridendo pericula mortis.  
Sol velut in c?lis, ita fulget ubique fidelis;  
Nam fidei lumen penetrat celeste cacumen.  
Quisque cor aptet ei, quo sit hymago dei.  
*O QUANTUM est in rebus inane, cui occurrentum est pedetemptim et plane. Sic enim victoria de c?lo administratur, sic stulticia sapienti? subiugatur. Si plus solito crebrescunt scandala, nemo miretur, quia instant dies novissimi; super harenam maris erunt perditissimi. Quibus redactis in favillam*

[Page 86]

gracias agas ei, o c?sar, qui te *custodivit tanquam oculi pupillam*. Laborandum est, dum vivitur, quia *homo ad laborem natus dicitur*. *Vita quidem nil dedit mortalibus sine magno labore*, neque enim *vescimur pane nisi in vultus sudore*. Quid cure? Tantum ut victrici lauro potiatur, floccipendit caro, quot plagis afficiatur. Apud Cannas, urbem Apulie, oppugnabat Hannibal Romuleos cum ineffabili mortalium multitudine. Scipio, consul Romanus, habens faciem euntis ad ... versus Cartaginem detorsit navigium, incautis superveniens urbem invasit eamque captis civibus solo ?quavit. Qua deleta facta est Roma ?ternaliter l?ta. De interfectis vero penes Cannas ea erat mentio, quod abolitio Cartaginis fuit eorum redemptio.  
Victoria denique facit ex terrigena divum et de mortuo vivum. De talibus et qualibus scribitur, verum uno relicto

[Page 88]

alter assumitur. Nil propter aliud scripti sunt Galba et Vitellius, qui *velut cymbalum tinniens dederunt inutilem sonum, nisi ut sciamus reprobare malum et eligere bonum*. Ideoque sanctus Augustinus monet de fortuitis rerum casibus plures libros a pluribus fieri, quatenus per eorum exemplaria emergentium causarum sententi? consultius possint diffiniri.

Eapropter frater BENZO scribens de domini sui inperatoris HEINRICI triumphis sive de aliorum regum actionibus multis veneranter ei porrigit h?c pauca, quemadmodum est porrectum christicolis Pantheon a cesare Foca, ut *in his cum presulibus et capellanis diebus ac noctibus meditetur et de rei publice negotiis, quid potissimum fieri debeat, deliberetur*. Precor etiam maiestatem domini mei HEINRICI imperatoris imperatorum, ut hunc libellum in hereditatem relinquit filiis filiorum, quatenus in eo indesinenter videant monimenta patrum suorum eo prestante, *qui vivit et regnat in s?cula seculorum. AMEN.*

[Page 90]

TERCIO H<EINRICO> DOMINO SUO ROMANORUM IMPERATORI AUGUSTO BENZO DEI GRACIA EPISCOPUS CORDE ORE OPERE FIDELISSIMUS DIRIGIT HUNC LIBRUM QUO PELLITUR OMNE PERICLUM DE MEDIO GENTIS REGI SERVIRE VOLENTIS. CAP. I.

FORTIUM quidem virorum nulla foret notio,  
Si periti litterarum torpuissent otio;  
Defuisset exemplorum aurea memoria,  
Nisi eos propalasset aliqua hystoria.  
Moyses iubente deo scripsit mundi fabricam;  
Alii scrib? dixerunt heroum prosapiam,  
Qui per regna sunt partiti Asiam et Africam,  
Heuropam his iungentes fecerunt monarchiam.

[Page 92]

Roma dehinc exaltatur eiusque imperium,  
Cuius preses scripsit orbem ob tributum regium;  
Caput mundi est vocata per magnum Tyberium,  
Multis plantis qui adauxit publicum pomerium.  
Cesarum viribus, armis, bellorum frequentia  
Subiugavit totum mundum Romana potentia,  
Cuncta redigens sub lege, sub oboedientia;  
Pax ubique, perpes salus, opum affluentia.  
Sicubi forte surgebat nociva sedicio,  
Ut in c?lis est exorta in rerum initio,  
Protinus suffocabatur Romano iudicio.  
Tunc humanitas vacabat omni gravi vicio.  
Hegesippus *doctus scriba* descripsit prosaice,  
Quod fecit Vespasianus traduci Iudaic?;  
Quia male tractaverunt fabrum huius seculi,  
Servi gentibus sunt dati lactentes et vetuli.  
Et liber pontificalis et plures hystori?  
Non tacent de Constantino, quod sit vir memori?

[Page 94]

Quem amavit speciali deus privilegio,  
Nam crux eum aggregavit c?lesti collegio.  
Cosdroe tulit hoc lignum, quo nichil sacrarius  
Illudque recuperavit vir fortis Heraclius  
Monomachice pugnando Cosdroe cum filio,  
Cuius cephalum truncavit domini auxilio.  
Alii imperatores triumphis magnifici  
Hostibus erant feroce, subditis pacifici.  
Cui placet perscrutari actiones talium,  
Eas poterit nancisci in libris annalium.  
Nam si litter? celassent res evi preteritas,  
Quem, rogo, deberet sequi succedens posteritas?  
Caruissent ratione homines ut pecora,  
Nisi eos informassent sex *aetatum tempora*.  
Bene habeant scriptores, qui faciunt vivere  
Mortales post mille annos carne facta cinere;  
Nam dum transit vita regum, in cartis non moritur,  
Dum putatur defecisse, in melius oritur.

[Page 96]

Karoli et tres Ottones, HEINRICI gemini,  
Inter quos et Chuonradus suo compar semini,  
Quod patrarunt, satis patet ex eorum chronicis,  
In ?ternum sociati regibus catholicis.  
Sed de cesare augusto HEINRICO tercio,  
Qui est pervigil in belli pacisque commercio,  
Quis audebit eius facta commendare litteris?  
Danihel succubuisse doctior presbiteris.  
Tullius namque Romanus et Grecus Demostenes,  
Omnium rethoricorum qui noscuntur proceres,  
Fugerent eius notare tam multa certamina  
Neque stilo, neque penna, neque plumbi lammina.  
Maro vates Mantuanus, Lucanus et Statius,  
Pindarus seu Homerus et noster Horatius,  
Grillius, Quintilianus, comicus Terrentius  
Formidassent regis opus, quo nil excellentius.

[Page 98]

Nisi fuerit descriptum magna diligentia,  
Quicquid egit noster cesar virtutis potentia,  
Minorabitur non parum hystoria publica;  
Quod ne fiat, potens Roma, regem c?li supplica.  
Benzo vice catulorum computat delicias,  
Si *sub mensa* senioris *colligit reliquias*.  
Cuius rei grandem morsum non presummit facere,  
Quia dentes sunt infirmi et gingiv? lacer?..  
Presules et sacerdotes, abbates et clerici,  
Quique sunt de sorte dei, ordines angelici,  
Bene docti testamenti novi atque veteris,  
Omnes surgant ad scribendum victorias cesaris.  
Qui *infantium* dat *linguas esse disertissimas*  
Et qui parat mansiones athletis certissimas,  
Hic scriptoribus ostendat *fontem sapienti*?  
Et apperiat thesaurum san? eloquenti?..  
Plastes mundi res humanas disponens et c?licas,  
Cesari da longam vitam et vires angelicas,  
Quibus salvet semet ipsum et suas ?cclesias.  
„Fiat, fiat“ dicant omnes et hic et per Grecias.

[Page 100]

#### EPYGRAMA LIBRI PRIMI.

SINE errore in eam domum intratur, cum nomen possessoris  
super portam scriptum monstratur. Eodem modo prologi  
codicum et tituli indicant sequentia cuiusque libri. Quapropter  
ammonendi sunt lectores, ut ea, qu? in libris habentur,  
fideliter interpretentur. Beneficiat misericors et miserator  
deus his, qui legerint verba propheti? huius eaque intimaverint  
regiis auribus. Per huius enim libri salutaria monita et  
humiliabuntur sub pedibus cesaris qu? videntur exotica, et  
erunt prava in directa et aspera in vias planas et derelinquent  
*impii cogitationes vanas*. Quid namque in se contineat liber  
iste, valde necessarium est nosse cesari augusto suisque successoribus;  
loquitur enim de imperialium rerum amministrationibus.  
Quicumque ergo adherent ei ex debito fidelitatis, invitent  
et cogant eum legere instituta regi? dignitatis. Nam ipse  
dominus noster tercius HEINRICUS, Romanorum imperator  
augustus, sedens in arduo suggestu imperii, unde videt  
omnia regna circumplexa sinibus Appollinis et Cylenii,

[Page 102]

dum ad dispositionem eorum sensus eius pluraliter dirigitur,  
aliquatenus ad singula quasi minor efficitur.  
Occurrant ergo sibi, quos plantavit per orbis Romani  
spacia, et suggestant vires auxillii et consilii, prout eis concessa  
est divin? donationis gracia. Animadvertant itaque venerabiles  
episcopi infatigabiliter persistentes in dei servitio nec  
non regales capellani *longa suspiria trahentes* pro anuli  
beneficio, quoniam intentio huius libri respicit ad honestatem  
et utilitatem imperatoris domini nostri HEINRICI, ita  
ut per revelationem servi sui BENZONIS redeant ad lucem,  
qu? iacent sopita in ventre oblivionis. Enimvero generali  
censu declarato manifestum erit, quia *visitavit* dominum  
nostrum cesarem *oriens ex alto*. Collocatus equidem in paradiso  
diviciarum per donum caelestis graci? *magnificabitur*  
*super omnes reges univers? terr?*. Nam Semiramis et  
Assuerus  
confitebuntur se eguisse, Nabuchodonos et Ptholomeus  
pauperes fuisse, Darius et Cyrus nichil habuisse, ut persenserint

[Page 104]

collectam peccuniam tributorum ad publicum aerarium  
accessisse. Lauda ergo deum tuum, o cesar, mente sincera et in  
perseverantia laudis *intende, prospere procede et regna.*  
O quanta et qualia, qu? pertinent ad doctrinam tu? informationis  
et ad augmentum tui honoris, in hoc libro videbis;  
unde valde et multum gaudebis. Sunt enim ibi qu?dam inserta  
de puerici? tu? hystoria deque pontificum Itali? fide permodica  
superadditis quin etiam aliis corporis et anim?  
necessariis. Quibus iterum iterumque relectis sede pro  
tribunali, o cesar, cum tuis electis et discerne arbitrio  
iustiti?, quotis benivolenti? privilegiis sit dignus vir iste, qui  
contra desertores pro regia fide fungitur vice agonist?. Plurium  
quidem obsequiorum ponderibus dorsum exhibuit et  
secundum evangelium sicut ministrans servus fecit, quod facere  
debuit. Nam ipse est phenestella, ipse monitor, ipse  
hystoriographus, ipse *propheta et plus quam propheta.*  
Quodcumque enim intimat scripto, *monstrabit et digito.* Iustum  
est itaque, ut largitricis gracie plenitudine respicias eum  
de imperialis potentatus altitudine. Assumpta qu?so stabilitate  
accede, mi domine, ad legendum; non desinas usque ad  
finitimum complementum. Dicit tibi Cato: *Multa legas*

p. 106

[Page 106]

*facito; perfectis perlege multa, ut dives et gloriosus regnes in  
?ternum et ultra.*

CAP. I.

CESAR HONORETUR, PLASTES TIMEATUR,

AMETUR.

FAC REGEM SALVUM, QUI SACR? VIRGINIS

ALVUM

NON DESPEXISTI, CARO DUM FIERI VOLUISTI.

CUM SCRIPTUM SIT: *Deum timeete, regem honorificate et  
Domine, salvum fac regem*, oportet eos, qui sunt regi? ditioni  
subiecti, incessanter implere geminum capitulum salutaris  
precepti. Convincitur quippe his testimoniis esse transgressor  
legis, quicumque claudicaverit in dilectione regis. Nam qui  
pro eo non orat illumque minime honorat, extincta lucerna  
cum fatuis laborat. Orandum est ergo, ut dominus *conterat*  
*Sathan sub pedibus* eius, quia Sathanas non cessat seminare  
hodie malum, cras peius. Regis enim victoria salus est  
populorum et aeccliarum gloria. *Porro unum est  
necessarium*, videlicet ut rex diligit diligentes, quo magis

[Page 108]

ad amorem sui servicii faciat ferventes, et ordinando  
caritatem retribuat eis mercedem laborum, quatenus  
moderni animentur ad opus similium studiorum. Neque  
preferat novitios emeritis, quod lege est prohibitum a regibus  
preteritis. Paululum quoque intermissis secularibus consiliis  
legat quantulumcumque de historiis patrum precedentum,  
ut inde sibi assummat bon? imitationis emolumentum.  
Legere enim aliorum annales plurimum valet ad  
instruendos ritus imperiales. Hoc est enim ire recta via vel  
semel in die loqui cum phylosophya. Quia tunc bene regitur  
res publica, quando imperant phylosophi et phylosophantur  
imperatores. Quin etiam provideat sibi rex suisque successoribus  
investigando sepius de regalis fisci publicis pensionibus.  
Suum est denique in largiendo uti regia magnificentia,  
quod non fiet sine rerum opulentia. Pro  
aeccliesi igitur ruinam minantibus restaurandis et pontibus  
fabricandis et xenodochiis reparandis diversisque usibus  
regalis milici? reconciliandis non solum apud Romanum  
palacium, sed etiam Papi? est constitutum publicum

[Page 110]

gazophylatum, ut habeat manus imperialis, unde I?tificet  
gubernandos sub alis.

CAP. II.

SEMPER HONESTATI SOCiemur ET UTILITATI;

*OMNE tulit punctum, qui miscuit utile dulci.*

POSTREMO quia honestum et utile sunt duo genera expetundarum  
rerum, debet ea non ignorare cesar, quem amplexantur  
brachia septem mulierum. Talibus igitur Romana potentia  
pollens documentis dilatavit imperium in subiacentibus  
helementis. Dicta sunt autem hec sub brevitate, ne intentio

[Page 112]

legentis indignetur verborum prolixitate. Sequens vero  
libellus ea plenius indicabit et cesaris animum per brevia capitula  
ad legendum invitabit.

cap. III.

Scrutetur gestas regum Romana potestas,

In quibus aspiciat, quod sibi proficiat.

Servantur libri nobis per tempora scripti.

Libros quisque legat, ut catus esse queat.

In libris reges, in eisdem denique leges.

In libris Salomon, Dedalus atque Synon.

Pelliger Helias, in libris miles Hurias;

Ipsum psalterium stravit adulterium.

Fossores Tobias fit palpo caditque Golias.

Doctrrix causa fuit, cum Babyl alta ruit.

[Page 114]

Absalon est ictus, sed nobis, non sibi scriptus.

Hofpni vel Finees perspice, qui levis es.

Vadat quisque vias, quas ivit rex Hezechias;

Nullus post Roboam, sed mage post Habraham.

Iura quidem morum libri docuere priorum.

Cesar, scripta lege, cum quibus ima rege.

Tum bene regnatur, cum princeps phylosophatur.

Gentis ubique decor, phylosophare precor.

Librorum cura reserantur sepe futura,

Per quos clausa patent; nocte dieque valent.

Sunt etenim libri defensio firma pericli;

Accedant timidi, mox fuerint rigidi.

Littera dando viam perducit adusque sophyam;

Sancta sophya notat, quicquid Hydea rotat.

[Page 116]

Ipsa tenet c?lum, nimium mirabile velum,

Et causas rerum ponderat ante deum.

In facie div? sunt palm?, sunt et oliv?,

Balsama, thuris hodor, floris ibique color.

Ergo patrum gestas meditetur nostra potestas

Et studeat libris; fulserit inde nimis.

CAP. IIII.

UT VINCAS CEDAR, PRESTET DEUS, OPTIME

CESAR.

DIVO HEINRICO, Romanorum imperatori augusto, cencies  
triumphatori sub rege regum, iudice iusto, Albensis Benzo

[Page 118]

fidelis et superfidelis. *Laudate dominum de c?lis.* Merito  
debemus laudare dominum, qui christo suo HEINRICO  
semper de hostibus predicable concedit tropheum. *Sit nomen*  
*eius benedictum in secula*, qui dextram sui christi HEINRICI  
sua sustentat dextera. Vere *completa est scriptura*, quia ipse  
deus ante christum suum vadit, eo quod superbia rebellium  
coram facie augusti sicut stipula cadit. Tota igitur christianitas  
assurgat in laudem creatoris, qui contra hostiles impetus  
redit terribiles aquilas christianissimi imperatoris. Et nos  
ergo, qui tantam dei misericordiam circa dominum nostrum  
cesarem cottidie videmus, in contricione cordis et spiritu  
humilitatis redemptorem mundi suppliciter exoremus, ut  
ceptum opus clementissim? pietatis super eum usque in finem  
perficiat et a ecclesia catholica de beneficiis tanti gubernatoris  
proficiat.

[Page 120]

CAP. V.

DE PUBLICIS FISCIS, DE VECTIGALIBUS IPSIS

VERA LOQUAR REGI, QUEM DILIGO MENTE FIDELI.

PRETEREA quia ego iam delibor et tempus me? resolutionis  
instat, placet ostendere cesari domino meo, quod ?tas ministrat.

Scio enim, quod plurimis intentus undique versum

anxiatur assiduisque petitionibus militantium fatigatur.

Quo circa dignum duxi, ut per me cognoscat vectigalia localiter  
ad se pertinentia, ne illum sequatur rerum indigentia. Nam  
si non habet in camera, quod militibus effundat, nimirum  
etiam, quos amat, quandoque conturbat. Non igitur possunt  
mederi hec et alia infortunia, nisi ad imperii herarium restituatur  
provinciarum vectigalis peccunia.

CAP. VI.

Turpissimum est denique, o cesar, ut quasi unus ex nobis  
mendices, cum videoas alios tuis vectigalibus felices. Quod a  
longe Cohelet intuitus loquitur ita summis ordinibus: *Audite,*  
magnates aeccliae: Melius est, ut filii vestri respiciant in manus  
*vestras, quam vos respiciatis in manus filiorum vestrorum.*  
Reddantur ergo, qu? sunt cesaris, cesari; l?tabitur mundus  
de reparata lege veteri. Insuper tale quid Iudaico more usurpatur

[Page 122]

per Latium, quod ultrice lege in maximam summam  
librarum auri augmentabit palacium. Verum istis reseratis  
et in palam missis erit gaudium in c?lo et in terra et in mari et  
in omnibus abyssis.

cap. VII.

NE QUICQUAM DESIT, QUOD SERTO SEMPER

INHESIT,

CUNCTA REFORMENTUR, QU? DETRUNCATA

VIDENTUR.

ALIUD autem expedit scire, quod minime est reticendum, eo  
quod in consecratione cesaris augusti passa est imperialis corona  
non modicum detrimentum. Multa enim detruncavit ignorantia  
ex his, qu? pertinent ad sollempnitatem tam insignis  
diei, sine quibus non oportuit imponi diadema augustissimo  
capiti domini mei. Aliter vero coronatur imperator orbis  
terrarum atque aliter reguli provinciarum. Mirabiliori  
denique atque venerabiliori cultu est celebranda imperialis

[Page 124]

scenophegia, quam qu? exhibetur circa regulos perstrepente  
turba plebeia. Fidelis sum, fideliter loquor. *Deus et pater*  
*domini nostri Iesu Christi scit, quia non mentior.* Non enim  
vere poterit imperator dici minoratus integritate tanti talisque  
officii. Postquam autem cognoverit dominus meus cesar  
per me, servum suum, tam glorioissimum misterium, *confido*  
*in domino*, quia non deputabit me in extremo cornu fidelium.  
Erit quippe dies illa celeberrima angelis in c?lo et hominibus  
in terra.

VIII.

Duo igitur episcopelli sustentant manus unius provinci? regulelli.  
Antecedit eum ferrea crucicula, retro prosequitur agrestis

plebicula.

CAP. VIII.

ROMA MINORATUR, PROHELEMPSIS NI

CELEBRATUR

IUNCTIS QUINQUE VIRIS CAPITUM GESTAMINE

MIRIS.

Processio vero Romani imperatoris celebratur talibus  
modis. Portatur ante eum sancta crux grava ligni

[Page 126]

dominici et lancea sancti Mauricii. Deinde sequitur  
venerabilis ordo episcoporum, abbatum et sacerdotum et  
innumerabilium clericorum, tunc rex indutus bysino podere  
auro et gemmis inserto mirabili opere, terribilis calcaribus  
aureis, accinctus ense, adopertus Frisia clamide, imperiali  
veste, habens manus involutas cyrotectis lineis cum anulo  
pontificali, glorificatus insuper diademate imperiali, portans  
in sinistra aureum pomum, quod significat monarchiam  
regnorum, in dextera vero sceptrum imperii de more Iulii,  
Octaviani et Tiberii. Quem sustentant ex una parte papa

[Page 128]

Romanus, ex altera parte archipontifex Ambrosianus.  
Hinc exinde duces, marchiones et comites et diversorum  
procerum ordines. Sic imperator incedit ad processionem;  
nulla humana lingua potest explicare talem gloriam tantumque  
honorem. Retro vero secuntur quinque viri diversa clamide  
et patricialibus circulis redimici. O domine, *quid est*  
*homo, quia magnificas eum et apponis erga eum cor tuum,*  
tribuens ei regere totum mundum? *Custodi ergo opera*  
*misericordi? tu?*, domine deus noster, ne in eo prevaleant  
boreas, nothus et auster. *Tu es deus, qui facis mirabilia,*  
quia imperatore gressum movente tollitur clamor omnium  
ad sydera. Clerici incipiunt: *Iam, bone pastor, Teutonici:*  
*Kyrie leyson, helfo, sancte Petre heleyson.* Singule quidem  
nationes secundum ritum patri? prorumpunt in suas vociferationes.  
Tot igitur innumerabilium vocum clamoribus

[Page 130]

exterrita tellus tremit et c?lum desuper ad laudem tanti  
imperatoris faciem aeris serenissimam reddit, ut in die tant?  
festivitatis sit *gloria in excelsis et in terra pax hominibus bone*  
*voluntatis.* Finita processione missa incipitur et secundum  
sita canonum ante evvangelium imperator consecratur et  
benedicitur. Expleta missa ad palacium redeunt et ad  
mensam accedunt.  
Resultat Roma gaudiis,  
Laudes refert apostolis,  
Per quorum sanctum meritum  
Roma tenet imperium.  
Una est vox letici?  
Civium et milici?;  
Frequentat universitas  
Alleluja per semitas.  
Postquam autem cum modestia sumpserint cibum, hymno  
dicto, si fuerit aestivum tempus, vadunt parumper dormitum.  
Et facto modico intervallo revestit se imperator viridissima  
clamide cum nivea mitra, cui superponit patricialem circulum,  
et sic itur ad vesperum. Iterum pulsant c?lum

[Page 132]

voces eorum ad laudem et gloriam viventis in secula  
seculorum.  
CAP. X.  
ALTERA autem die dominus papa summit Romanam coronam  
de altario apostolorum principis et ponit eam in capite  
cesaris. Cesar vero per voluntatem dei et per orationem  
sancti Petri coronatus venit usque ad scalarum gradus, ubi  
eum prestolatur Romanus senatus. Ascendensque equum  
cum equitibus Romanis, Teutonicis et Longobardis pergit per  
viam triumphalem. In omnibus quidem plateis salutatur  
Romanis cantilenis. Ante fores igitur Constantinian? aecclesi?,  
qu? est *caput omnium aecclesiarum per universum orbem*  
*terrarum, congregat? sedecim regionum scol? suscipiunt*  
imperatorem cum magna processione. Intrante vero cesare  
aecclesiam cum multitudine diversarum gentium salutat eum  
consistens iuxta altare chorus psallentium: Benedictus sit cum  
patre et spiritu sancto Christus, dei filius, qui talem concedit  
l?ticiam angelis et hominibus. Quid plura? Missa celebratur et  
per omnes vicos Alleluia cantatur. Ubique iubilatio, ubique  
gaudium et exultatio.

[Page 134]

CAP. XI.

Tertia vero feria similiter cum eodem exercitu equitans  
usque ad sanctum Paulum coronatus sollempniter recipitur  
atque in eius laude deus glorificatur et benedicitur.

cap. XII.

Quarta denique feria quasi rediens de Bethleem coronatus  
vadit ad sanctam Hyerusalem. Expletis autem mysteriis  
tam insignis diei commendat se deo et dicit: Salvator mundi,  
miserere mei. Reliquis vero tribus eiusdem ebdomade diebus  
celebrat synodus et simul cum domino apostolico emendat  
negligentias sacrorum ordinum. Deinceps pertractat cum  
sapientibus de dispositione rei public? *multiphariam multisque*  
*modis*. Tu autem, *domine, miserere nobis.*

[Page 136]

CAP. XIII.

IMPERATORUM, FUERANT QUI GEMMA  
PRIORUM,  
SUCCESSOR FACTUS, QUORUM DUM RESPICIS  
ACTUS,  
CESAR, UT EXCELLAS, AGE FAC, UT ANOMALA  
VELLAS.

SUPER hec autem quiddam pernecessarium volo dicere, cui  
non satis sunt pauc? litter?, de amministrationibus scilicet  
Apuli? seu Calabri?. In quibus venerabilis Karolus magnique  
Ottones et senior HEINRICUS non parum laboraverunt,  
sed perfectionem operis successoribus reliquerunt. Nam Karolus  
asportavit in Frantiam Longobardorum regem Desiderium,  
qui conturbabat Romanum imperium. Rex autem  
Arnulfus, Karlomanni filius, qualiter exarsit adversus Bergomensis  
comitis falsa consiliabula – sit modo *lupus in*  
*fabula*. Otto vero primus transtulit in Bagoariam regem  
Berengarium, rei public? adversarium. Secundus quidem  
Otto cum Saracenis pugnavit et de litoribus Hadriatici maris  
eos exterminavit. Tercius denique Otto decollavit Crescentium

[Page 138]

et cecavit papam Sergium, eo quod cum Grecis  
frequentabant inlicitum commercium. At vero primus  
HEINRICUS, christian? religionis amicus, devicta Troia  
subiugatisque principibus adduxit secum Capuanum principem  
in Suevia, quem diu affixit carcerali miseria. Dominus  
igitur Chuonradus diademate glorificatus, rediens per Marchias  
Trasalegardum suspedio condempnavit c?terosque in  
mortis terrorem precipitavit. Filius quoque eius secundus  
HEINRICUS, predecessorum suorum superlativus, Rodulfum  
Trikinot et Vuilielnum Tancredi cum aliis Normannis, qui  
erant parvo numero, subdidit pedibus principum precepitque,  
si aliter presumpsissent, fierent exterminium. Memori?  
quidem digna fecit plura fecissetque plurima, nisi obfuisset  
sine intermissione ruens nimia pluvia. Erat enim voluntas eius  
videre columnam Karoli, ubi iaculando lanceam fixit in  
mari. Regrediens autem per Camerinam et Spoletum venit

[Page 140]

Anconam et cepit Gislerium reclusitque in Formicaria, cui  
melius esset, si eum caperent subgrundaria.

cap. XIV.

Quis enim, rogo, est tant? perici?, ut valeat bellicos sudores  
domini mei imperatoris HEINRICI terci? describere? Excedunt  
quippe numerum trophea suarum victoriarum, sicut, fratres  
mei, cernimus inpresentiarum. Sed datum est ei munere  
divino, ut, quod minus est de perfectione, per eum compleatur  
omnino. Quia ipse deus vadit, sicut supra scriptum  
est, ante HEINRICUM, christum suum, preparans ei  
victori? cumulum. Nam omnis terra expectat eum quasi  
redemptorem et cum palmis ramisque diversarum frondium  
obviam veniens aperit portas urbium. Ponat igitur dominus  
noster cesar ante oculos memori? antecessorum inceptionem  
et accingat se ad cepti operis consumationem. Extirpet

[Page 142]

prius sicut bonus agricola rampnos et vepres et seminet bonum semen, unde habeat annualiter triticeas messes. Non serat ibi earum frugum prolem, qu? timeat lun? rorem et solis calorem, sed spargat semen ad utrumque impavidum et sic obtinebit consumationis bravium. Si enim radicitus non evulserit totam spinos? silv? densitatem, sepius redibit ad extirpandam eandem. Fuerit quippe omnibus indecens ridiculum iterat? reversionis diverticulum. Semel igitur fiat, quod est faciendum, ut non sit necesse amplius repetendum.

CAP. XV.

DE CHRISTO DIXIT, REGUM QUOQUE STEMATA

SCRIPSIT

MENTE QUIDEM LETA CUMIS VETERANA

PROPHETA.

[Page 144]

ADHUC enim longa sibi restat via, sicut Sybille testatur prophetia. Nam ordinatis et in statum pristinum collocatis Apulia scilicet atque Calabria videbit eum Bizas coronatum in sua patria. Deinceps erit egressio eius usque ad urbem Solimorum et salutato sepulchro ceterisque dominicis sanctuariis coronabitur ad laudem et gloriam *viventis in secula seculorum*. Stupens igitur Babylon desiderans *lingere pulverem pedum eius* veniet in Syon. *Tunc implebitur, quod scriptum est: Et erit sepulchrum eius gloriosum.* O cesar, quid miraris super hoc? Quid faciat de te, sine te deliberat ipse, qui fecit te. Tu autem dic: *Multa fecisti, domine deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est, qui similis sit tibi. Vivit dominus, et: dominus illuminatio mea.* Ita fient ista, ut presagiat Sybill? Calliopea. O vos symmistes herilis auricul?, ne putetis verba Sybill? vocem cracitantis cornicul?. De profundis enim est cogitandum, ubi auditis, quod mare sit transmeandum. Si forte in aliquo dubitatis,

[Page 146]

in Habela interrogate, et sciso velo, qu? latent, erunt in claritate.

CAP. XVI.

FIT BABYLON TRISTIS COMPLETIS QUATTUOR

ISTIS.

DE HIS quoque propositionibus, quas summotenus tetigi balbuentis lingu? lagonibus deo miserante et sensum confirmante, novi, qualiter possunt fieri ad honorem omnipotentis dei et ad salutarem proiectum imperatoris domini mei. Ne despiciat, qu?so, dominus meus cesar servi sui parvitatem, quia ipse deus facit de omnibus et in omnibus suam voluntatem.

Non vilipendit suam facturam, etiam *capillo* dedit *umbram suam*. Dicit namque scriptura: *Alia claritas solis, alia claritas lun?, alia claritas stellarum*, ita voluit deus esse diversas qualitates graciarum. Et in domo dei erant non solum fial? sed etiam cyati, quia *unicuique datur gracia secundum mensuram donationis Christi*. Itaque nichil horum, qu? dicta sunt, videatur vanum aut impossibile sed

[Page 148]

neque incredibile, quia non exeunt de vase, cui dominetur mendacium, quod est fermentum putribile. *Nisi credideritis, non intelligetis*, neque enim ante cognitionem caus? iudicium inferre debetis. Credite ergo, et invenietis et gaudium magnum inde accipietis.

CAP. XVII.

KAROLUS HEINRICO BOAT HEC UT AMICUS

AMICO:

„SAXA DIU FREGI, PEDIBUS FRAGMENTA SUBEGI.

SIC, SIC VICTOR ERIS, SI CREBRO SAXA TERIS,

CESAR, HYMAGO MEA, SUB QUO TREMIT ORBIS

HYDEA.

VOS DUO, VOS MAGNI, VOS FORTES, VOS VELUT

AGNI,

VOS CELEBRAT MUNDUS, TU TERCIUS, ILLE

SECUNDUS.

QUI CUM SAPIENTIBUS graditur, sapiens est; qui vero cum stultis, eorum *similis efficitur*, sicut in libro regum de Roboham

[Page 150]

legitur. In sublimitate igitur constitutis necessarium est sensatorum amministratione fungi, quia pars scientiae est scienti coniungi. Pondus enim Roman? potentiae sine dubio levigatur, si cum filiis prudentiae pertractatur. Prudentia vero metitur exitus rerum et considerat qualitates singulorum dierum. Sollertius namque de futuro consulitur, si id, quod preterit, ad memoriam reducitur. Perspicuum est quippe, quod in diebus pueriti? de baiulo ad baiulum, o cesar HEINRICE, porrexit te Fortuna, sed transcurso Pythagoric? litter? bivio iam non es cum his, qui mutantur ut luna. Quibus remotis bene per temet triumphare coepisti; persevera, moneo, quoniam perseverantibus numquam defuit virtus Christi. Ne dubites neque formides, ad *nichilum* enim *devenient*, qu?cumque fumantia vides. Quod maius et peius erat, transiit, quod minus est, restat; confide ergo, quoniam divina propitiatio tibi de c?lo victoram prestat. Enimvero qui dedit terminum tenebris, adbreviat dies maliti?, prolongat autem fidelibus tempus letiti?. Noli ergo fieri

[Page 152]

*modice fidei*, eo quod servi perfidiae quantocius ibunt ad immolandum; eapropter vigilanti cautela magis ac magis est elaborandum, ne de tua negligentia vires accipient, qui calcaneum tuum mordere desiderant. Divinum quidem est misterium, quod michi morigeraris, cesar invictissime, sive in bellicis triumphis seu in dispositione rei public?. Nam qu?cumque signa de transmarinis partibus advenerunt michi, pene eadem occurunt libi. Elephantem vero michi direxit rex Persarum, tibi quoque Affrica leonem cum comitatu mirabilium bestiarum. Legatus preterea Hyerusalem? episcopi detulit michi multas reliquias et claves sepulchri cum vexillo causa benedictionis, sed hec prophetia tendit oculum ad te, qui eris in hoc opere per voluntatem dei signifer christian? religionis. Basileus autem Constantinus misit tibi signa similia, videlicet de sudario domini, de cruce simulque de corona spinea. His itaque figuralibus signis potes, o amice, certam sperare victoram de omnibus inimicis. *Delectare* ergo *in domino et dabit tibi petitiones cordis tui*. Ne fias, qu?so, contrarius legis divin? neque sublimes, quos canones atque human? leges adiudicant filios ruin?. Ne verearlis dicere, quod dixit creator ipse: *Penitet me hominem fecisse*.

[Page 154]

Igitur, quod ignoranter commissum est, emenda in melius, ut de tuis bonis operibus glorificetur deus. Scriptum est enim: *Si placuerint domino viae hominis, statim inimicos eius convertet ad pacem regni c?lestis emacem. Amen*. cap. XVIII.

TEMPORIS INSTANTIS REX, AUDI VERBA

GYGANTIS:

„ME TULIT IN CELUM LABOR ATQUE VIBRABILE  
TELUM,  
EX HOC OCCIDI, QUE MONSTRA NOCENCIA VIDI.  
SIC, FRATER, DURA SUPERABIS BARBARA IURA“.  
*ALIENA VITA EST NOBIS magistra*. Sit ergo nostrum iter in dextra, nequaquam in sinistra. Pre ceteris operibus suis legimus duodecim labores Herculis, quorum similitudinem habent facta senioris nostri cesaris. Hercules autem post multiplices victorias numeratus inter deos reliquit mundo venerabiles memorias. Perseverantia quippe reddit eum celeberrimum, quia *non morietur nomen eius in ?ternum*. Non enim dictum est de eo: *Iste homo cepit edificare, sed non potuit consumare*. Calcata siquidem omni difficultate, quicquid incepit, victoriosissime peregit. Nullam enim facit digressionem ab itineribus istius dominus noster cesar HEINRICUS. Victa est, deo gracias, lupina rabies, qu? contra eum ululabat;

[Page 156]

succisa est silva capitum hydre, qu? indesinenter  
pullulabat.  
XVIII.  
FIT DRACO DE VIRGA, VORAT ANGUES DENUO  
VIRGA;  
SIC SINT ABSORTI FIDEI DE CALLE RETORTI;  
HANC PROPTER REGEM MONSTRAT SAPIENTIA  
LEGEM.

NUNC AUTEM discinctis armis furoris bellici tria monet  
facienda frater BENZO, ne amplius prevaleant aethnici,  
videlicet ut convertat sicut Moyses virgam suam in  
draconem, qui devoret hostes usque ad internitionem et  
amplius non erunt. Et iterum per quandam metamorphosim  
evertat alios in duriciam lapidis, sicut legitur factum de  
capite Gorgonis. Postremo percutiat Amazones in  
posteriora, ne sint novissima earum prioribus peiora.  
Qu? omnia facile possunt fieri, si assensum prebuerit cesar  
vaticinio servi sui.

[Page 158]

CAP. XX.  
SPECTAMEN PULCHRUM: MOYSES IT PER MARE  
RUBRUM;  
REX CALCAT DORSUM PADI, FREMIT UNDA  
DEORSUM.

NON DEBENT preterea a corde recedere, O IMPERATOR,  
qu? circa te operari dignatur mundi salvator. Nam unum  
atque idem miraculum fuit: ire per rubrum mare siccis plantis  
et calcare dorsum Heridani submurmurantibus aquis. Cuius  
rei testis est non solum Placentia, verum etiam tota Italia  
sepius memorando omnipotentis magnalia. Ea quippe dum  
recolis, o cesar, ne pigeat pugnis pectus percutere et lacrimas  
ab oculis deducere. *Multa quidem et alia signa fecit* pro  
te pius plastes custodiens vias tuas, ne in eis se occultet callidus  
cerastes.

CAP. XXI.  
RUNCIE, DEFORMIS FACTUS SINE LUMINE DORMIS.  
LAUDETUR deus, quia vix potuit manus tuas evadere, qui iniuriis  
lingu? ausus est te invadere. Auditum est in quattuor  
mundi plagis, qualiter es ultus, o formidanda potestas,  
super Runtio Cremonensi atque quibusdam aliis. Sed de

[Page 160]

Bonizello, Armanello seu Morticiello, tribus demonibus,  
quod non idem contigit, improbat omnis populus. Nunc  
autem omnia conturbant et aecclesiastica officia sibi  
usurpant. Non est dicere, quanta prestigia agat Bonizellus  
et in Placentina urbe atque in eiusdem pleibus insistens diabolicis  
predicationibus, reprobandis quoque aecclesiarum consecrationibus.  
Armanellus vero sive Morticius, facti catholice  
fidei ruina, debachantur in regione Albensis aecclesi? vicina.  
Hii suum opus exercent in dandis penitentiis. Penitentia  
siquidem eorum huiusmodi est: Abrenuntias HEINRICO et  
suo pap? omnibusque orthodoxis? Abrenuntio. Abrenuntias  
Albensi suisque presbiteris? Abrenuntio. Et ita flexis genibus  
et elevatis sursum manibus promittunt servare, quoad  
vixerint, quicumque de illorum consortio esse voluerint.

[Page 162]

CAP. XXII.  
MULTOS igitur sive de populo seu de principibus ad se traxerunt,  
*quos duplo filios gehenne fecerunt*. Non est, cui possim  
dicere: *Stemus simul*, quia, si non omnes, plures tamen de  
ordine vicis Habye infecit pestis Patarie, sicut est cernere  
in kymera Astensis aecclesi?. *Non habeo, ubi caput*  
*reclinem*. Remansi solus, occupavit enim <omnes> gradus,  
sexus et ?tates perfidie dolus. In hoc apparet, quia  
super capillos capitis multiplicate sunt nostr? culp?, quoniam  
seviunt inter nos du? pilos?, scilicet *infernus et os*  
*vulv?*. Tercia vero, cuius nomen incipit a littera canina, nulla  
saciatur peccunia, sicut nec terra pluvia. Quarta vero persecutio,

[Page 164]

cui non placet 'sufficit' dicere, non cessat vorare, quicquid potest attingere, sive illud sit publicum herarium seu domini sanctuarium vel ius parium aut imparium.

NI MALA SUBSANNAS, O IUDEX, TE QUOQUE DAMPNAS.

*EXALTARE* ergo, qui *iudicas terram*, resiste insaturabilibus, redde retributionem superbis nec non etiam fraudulentis. Gladium quidem ultioris habes, o cesar, de manu omnipotentis. Et si in presentiarum non suppetit facultas vindicte, tamen *iuxta stultitiam eorum respondendum est stultis vel minacibus epistolis*. Dicit enim scriptura: *Rex, qui sedet in solio suo, dissipat omne malum intuitu suo*. Certe, si non quomodo cumque eos coherces ab inlicitis, si impune eos abire permittis, abusionem eorum non comprimendo tu ipse perficias. Sicut per quendam sapientem dicitur: *Nam impune facere quilibet, id est regem esse*. Post deum, o cesar, tu es rex, tu imperator; tu rege, tu impera trementi potestate; terror minarum redigat in nichilum confidentes in sua feritate.

[Page 166]

DIVITIS IN MENSA RESIDENS AEQUALIA PENSA. QUIA frequenti persuasione revertor ad causam cesaris domini mei, ne miretur venerabilis optimatum populus, quia *ubi amor, ibi oculus*. De illo enim dicit scriptura: *Ego ante te ambulabo et superbos terr? humiliabo*. Huius rei testis est Ausonia nec non Canussi? colonia, velit nolit, id ipsum affirmat Saxonia. Manifestum est igitur multis victoriarum signis, quia deus it pre; si sequeris eum, o cesar, non est ab re. Scriptum est enim: *Cum sederis ad mensam divitis, vide, qu? apponuntur tibi; oportet te similia preparare*. Deus contrivit manibus suis tibi resistentes et tu comprime tyrannos sanctas dei aecclesias persequentes. Forsitan dices: „Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo“. Interim terre eos tonitruis epistolarum, quoniam pene ad nichilum devenit dignitas aecclesiarum assiduis tempestatibus rapinarum. Sed in his mortibus Albensis aecclesia mortificatur pre omnibus. Itaque terribiliter tona minacibus epistolis; *vox tui tonitrui* erit aliquantula salus tuis episcopis. Nam deus aliquando tonat et non grandinat. Si vero, qui tonitrua audierint, in iniuitate sua permanerint, iusto iuditio super eos tonat, grandinat et fulgurat. *Vade et tu*, o cesar, *fac similiter*. Intona super lupos rapaces; si se correxerint, parce, quod si non, iube, quo

[Page 168]

super eos impleant sua officia Parce. Dicit enim tibi scriptura: *Dissipabit impios rex sapiens et curvabit super eos fornicem*. Completis vero, o cesar, supradictis bene preparasti ea, qu? vidisti in mensa divitis. Vide, ne dicat tibi deus: „Ego non pepercis inimicis tuis, et tu indulges aecclesiarum lupis?“ Redde ergo vicem Christo sicut bonus amicus amico.

CAP. VII.

CONSESSUS QUALIS SCAL?, RETRIBUTIO TALIS.

SI exempli gratia voluisse coram cesare, domino meo, presentare totum mundum a primo homine usque ad ultimum, ut tamquam in speculo prospiceret, qualiter fugientes de prelio aut hostibus resistentes ponderare debuisset, viderer minor capitisi, quia ipse sapienti? habitat in abditis. Novit enim, quia intellectu distat homo a pecudibus, et ideo scriptum est: *Homo, cum in honore esset, non intellectus, comparatus est iumentis insipientibus*. Novit enim monstrante iustitia, quoniam aliter remunerande sunt virtutes quam vitia. Novit enim, quod non in eadem lance ponendi sunt deficiente cum perseverantibus, ideoque voce magna clamat spiritus sanctus: *Ordinate in me caritatem*, si quantocius

[Page 170]

vultis venire ad universalis monachi? dignitatem. Si  
audeo dicere: Fortasse in hoc solo peccatis, quia caritatem non  
ordinatis. Scriptum est enim: *Qui totam legem observaverit,  
offenderit autem in uno, factus est omnium reus.* In ordine  
quidem caritatis est primus gradus, ut omnis creatura diligit  
deum sine mensura. In secundo gradu amor proximi ordinatur,  
quia fraterna dilectio ad se ipsum mensuratur. Inimici  
vero ponuntur in ultimis scalis, ut eis non reddantur mala pro  
malis. Pensate tandem, cuius ordinis sit frater Benzo, qui corpus  
et animam posuit pro vestra fidelitate et adhuc perseverat  
in eadem firmitate. *Audite et intelligite; intellectus  
bonus omnibus facientibus eum.*

CAP. VIII.

IN GREGE SUBLIMIS SUPEROS DISCERNAT AB IMIS.  
NE VIDEATUR domino meo cesari sermo meus inanis aut  
vanus, quia *ubi dolor, ibi manus.* Volo eum non ignorare,  
quod quidam audent de illo submurmurate dicentes, quia in  
pontificum creatione minime utitur speciali discretione,

[Page 172]

cum deberet attendere, quod ipse deus vice sua contulit ei ad  
superiores gradus ordinare homines, sicut ipse disponit  
supernorum civium ordines. Et quia vicarius est conditoris,  
non debet esse sine cotidiana sollicitudine su? prepositionis.  
Nam de prelatur? su? reddenda ratione non est ambiguum  
in ultima discussione. In tantam itaque sublimitatem  
*divinitate propitia* elevatus et super *omnes potestates omniaque  
iura regnum exaltatus iactet super dominum suos*  
cogitatus et in cunctis actionibus suis habeat, precor, nutricem  
virtutum discretionem reddens ei semper gloriam et  
honorem, qui eum ad similitudinem sui fecit in creaturis  
humanis alterum creare.

[Page 174]

CAP. VIII.

SIT PAR MICIPSE, RECTOR SI DEVIAT IPSE.  
ADICIUNT etiam submurmurantes, quia est peccatum non ad  
mortem, de quo orandum est; et est peccatum ad mortem, pro  
quo orandum non est. De presumptione vero utriusque  
commissi rogandus est, ut apperiat ille, qui tenet claves  
mag? abyssi. Assumpta igitur divin? legis auctoritate  
perscrutetur cesar, quid significant utraque. Nam illi ita sentiunt:  
Peccatum non ad mortem est aliquid non respuere de  
commendandi antistiticii precioso munere. Quibus ita possumus  
respondere: Multa fiunt contra legitimos usus cogente  
necessitate. David enim pulsatus necessitate famis *commedit*  
panes propositionis, quod non licebat nisi sacerdotibus solis.  
Sed quod necessitas pro remedio repperit, cessante necessitate  
*debet cessare id, quod urgebat* et legitimus usus in suo statu  
permaneat. Peccatum vero ad mortem dicunt fore spurios

[Page 176]

ponere in pontificali honore. Quod quia divin? atque  
human? leges contradicunt, ideo non est orandum pro eo. Ad  
hec ita dicamus: Emendemus in melius, qu? ignoranter  
peccavimus, ut aecclesia catholica in sua religione consistat  
et *non ira dei*, sed gratia eius *super nos veniat*. Propterea  
ista premisi, quia semper cupio videri frequens in administratione  
herilis servicii.

CAP. X.

CUR CLAMOR NOSTER TE PULSAT, PERCIPE,  
SOTHER.

QUONIAM a singulu meo et suspiriis avertit benignas  
aures cesar dominus meus, *clamor meus ad te veniat*,  
deus. Adtende ergo, c?lum, qu? loquar, et audiat terra ex ore  
meo, quanta pertuli pro domino meo. Utinam omnes cognovissent,  
licet non omnes condescendissent. Tot enim tantisque  
herumpnas passus sum pro eo ab ipsa sui puericia, quantas vix  
posset per annum colligere Tulliana pericia. Ex precepto  
quidem domin? me? august? debellatus Heacum et  
Radamanthum Romam veni; ut breviter dicam, eos expuli

[Page 178]

ab arca Petri. Regiones Roman? urbis fere omnes ad  
fidelitatem domini mei regis sub sacramento colligavi atque  
cum illis intrepidus remansi expectans adventum domni  
Kadali. Et ut credatis, quod ita se habet veritas rei, testis est  
dominus Clemens, tunc cancellarius, modo sancti Petri  
vicarius, et Lunensis Bernardus, eo tempore regis capellanus.  
Qualiter autem hec acta sunt et quomodo confratres et  
coepiscopi me solum reliquerunt et ad apostatas abierunt et  
qualiter eos revocavi de prelio fugitivos et pene semivivos,  
non parvi operis sequens libellus indicabit et per ordinem  
cuncta narrabit.

[Page 180]

XI.  
Dapsilis ESTO MICHI, DE TE QUI TALIA SCRIPSI,  
REGALIS PLANTE SOBOLES, PRECEPTOR AMANDE.  
QUIS, ROGO, imperatorum <erat> ita durus, ut non dedisset  
tam bene servienti tantaque de eo scribenti aliquid munus?  
CAP. XII.  
Liber cum rebus, Maro, cunctis esto diebus  
Et de thesauro Iulii sis dives in auro.  
CERTE pro duobus carminibus a Iulio Cesare est honoratus  
duplici honore Virgilius. Apud reges seu cesares antiquos  
sine mora sequebatur opus alicuius famulitii decentissima  
merces multiplicitis benefitii. Quem delectat talia cognoscere,  
hystorias regum dignetur revolvere.  
XIII.  
QUI LACRIMANS ORAT, REX HUNC ASVERUS  
HONORAT.  
AUDIAT CESAR, dominus meus, quid honoris ab Asvero promeruit  
Mardocheus.

[Page 182]

CAP. XIII.  
DANIHEL ORNATUR, QUAMVIS MALA  
VATICINATUR.  
NABUCHODONUS vero et Balthasar torque aurea Danihelem  
ornaverunt, licet terribiles interpretationes ab eo  
didicerunt.  
Ut multis supersedeamus, quid Otto tercius fecerit,  
audiamus.  
XV.  
Logica, convolvis, quod tu, Gerberte, resolvis;  
Hinc orbi toto te prefert tercius Otto.  
Accepta solutione de *ratione uti et rationali* GERBERTO resolutori  
post Ravennam placuit Romam dare donum videlicet  
imperiale.  
CAP. XVI.  
TADO, BONUM FATUM, FACIUNT TE DONA  
BEATUM.  
DE TADONE VERO, qui fuit propter metum Ardoini pedestris  
legatus marchionis Teodaldi atque episcopi Leonis, quid

[Page 184]

fecit venerabilis clementia magni HEINRICI, serenissimi imperatoris?  
Certe uni filio eius dedit Verone episcopatum, alteri  
comitatum, patri vero Gardam et totum Benacum.  
Sequatur ergo dominus meus cesar exempla illorum, quia et  
hereditate et honoris dignitate est verus heres eorum.  
XVII.  
FELIX CESAR ERIS, PATRUM SI FACTA SEQUERIS.  
TEMPORIBUS consulum sive imperatorum erat talis consuetudo  
militum Romanorum, ut, si quis aliquando fortiter seu  
festive aliquid fecisset, multiplice beneficio ditatus statuam in  
foro promeruisset, sive esset pugnator vel in populo rhetoricus  
perorator aut etiam imperialium legationum non improvidus  
delator.

[Page 186]

XVIII.

CANTANS CONSTANTER, MOX FACTUS ES

AUREUS, ANSER.

NON dico de hominibus tantum. Nam anser meruit aureus fieri, quia excitavit custodes Capitolii. O felices illo tempore nati, qui finita pugna non redibant domum indonati. Nunc autem si pro cesare latro adversus larvas usque ad raucitatem faucium et si subeo pericula mille mortuum, idem est michi, ac si semper tacuisse aut attritus sub Sampsone suras femori imposuissem.

CAP. XVIII.

INSTRUCT HIC MILES, QUOS CERNIT CORPORE

VILES.

EGLES Samius, athleta mutus, multocies fortiter fecit et nichil retributionis accepit. Proinde tamen non se abstinuit, sed iteratis vicibus inter hostes vicit emicuit. Depositis armis, quibus poterat nutibus expetebat meritum trophei. Senatus quasi dissimulans responsum non dedit ei. Ille transfixus nimio dolore muciendo, gruniendo prorupit in verba:

[Page 188]

„O ingrati, in multis preliis mea dextera confortati, in multis periculis mea ope adiuti, cur invidetis laboribus militis muti? Exagitatus denique impacientia extremi doloris erupi in voces articulati sermonis.“ Senatus itaque post plurimam beneficiorum largitionem iussit ex metallo fabricari aequum et ascensorem et collocari secus Africanum Sipionem.

Dicta sunt autem hec de laborantium sudoribus ac de iustis remuneratoribus.

CAP. XL.

CUM PUERI PANEM CANIS EST, REM CERNIS

INANEM.

NUNC autem video multos, qui non laboraverunt pro cesare saltim una hora, quos dominus meus extulit ad arces procerum sine ulla mora. Ve michi, qui me posthabuit et oblivioni tradidit. Verum sicut ego semper cucurri ad sui honoris ampliationem, ita deberet in corde suo retinere me? mercedis debitam retributionem. Nam *cum esset parvulus, cogitabat ut parvulus*, faciebat ut parvulus. Modo vero factus vir non revertatur amplius ad parvulitatem, sed ut vir fortis et sapiens reddat bene meritis, prout decet imperiale mayestatem. Accepimus enim a domino, non ab homine aliquo:  
*Merces operarii tui non moretur apud te usque mane; ne sit, qu?so, in cogitatione cesaris verbum istud transitorium aut inane.*

[Page 356]

PROLOGUS LIBRI QUARTI.

CAP. XXVIII.

SI PECCAVERIT VIR IN VIRUM, orabit pro eo sacerdos, et si sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo? Si nolumus, fratres et coepiscopi, in ?ternum perire, expedit nobis verbis domini oboedire, qui dixit: Non potestis duobus dominis servire. In domo etenim domini estis plantati manibus regis, non manibus Folleprandi. Oportet itaque, ut sitis subiecti plantatori, minime autem supplantatori. Regi namque debetis miliciam, qui vos erexit ad presulatus honorem, archiepiscopo autem synodalem oboedientiam, qui afflatu spiritus sancti effudit super vos tanti honoris benedictionem. Quid ergo vobis cum cucullano aut cum aliquo symoniano? Cur post deum dominum nostrum regem abdicatis et ad apostamatam festinatis? Cur collectam ex beneficio regis peccuniam in obsequio diaboli consumitis et laboranti regi de suo sibi ministrale refugitis? Non recolitis, quod dixit ipse deus, videlicet: Qui reddit malum pro bono, non recedat malum de domo eius. Ad viam ergo regiam, qu? est via virtutum, confratres et coepiscopi, redite et salutaria monita sequentis libri aure cordis vigilanter audite.[Page 358]

INCIPIT LIBER QUARTUS.

CAP. XXX.

AMMONITIO AD TEODALDUM  
ARCHIEPISCOPUM.

NON HABENTES cor virile dicendi sunt femin?,  
Timidi sine timore, notho nati semine,  
Fugitivi velut dam? persequente nemine.

Facti sunt per totum orbem at at interiectio.  
Et proverbium et risus et *plebis abiectio*.  
Per conventus populorum legitur hec lectio.

Vos, qui estis vere viri, respicite secula;  
Segregate dignos laude ab infusis nebula.  
Istos sepelit abyssus, erigit hos specula.

Non ignavis terga dentur, demonstrate faciem;  
Ordinate contra tales terribilem aciem;  
Qui videntur sibi pingues, vertantur in maciem.[Page 360]

Ab inicio mendaces certant cum veracibus;  
Semper fraus in scrobum cadit cum suis sequacibus.  
Non est ergo formidanda pugna cum fugacibus.

Ante legem et sub lege in lite primaria  
Contriverunt patres nostri tela adversaria  
Hostium collo suspensa mola asinaria.

Tres in medium ducamus ex priorum numero:  
David regem et Sampsonem cum extento humero,  
Danihelem, qui elegit depasci cucumero.

David emulos turpavit abscidens preputia,  
Sampson vulpibus est ultus Dalil? convicia,  
Danihel destruxit Belum arte cinericia.

Haec sunt enim sacramenta, hec sunt verba mistica,  
Non sunt fucus obumbrata, sed neque sophistica.  
Si quis ea perscrutetur, inveniet pistica.

Et in novo testamento nostri primicerii  
Dolos Symonis vincentes ad decus imperii  
Ostenderunt nobis viam summi desiderii.

Post hos plures extiterunt adhlete mirabiles,  
Qui in arce preliandi fuerunt laudabiles  
Contra sectas multiformes atque condempnabiles.[Page 362]

Nostra quidem sub ?tate fulsit gemma presulum,  
Leo ille Vercellensis ornans totum seculum,  
In quo fratres mirabantur ut vultus ad speculum.

Valde potens *in sermone*, efficax *in opere*,  
Sapienti? vestitus septiformi podere  
Pro aecclesiis pugnavit animo et corpore.

Ardoinum, qui se regem dicebat in gentibus,  
Diadematè privavit Sparonistis flentibus –  
Pax in c?lo, pax in terra angelis gaudentibus.

Huius erant adiutores Arnulfus, Ambrosii  
Nec non Vuido Papiensis, heres Theodosii,  
Et Novariensis Petrus non impar Horosii.

Post hos pater Heribertus, terror dissidentium,  
Raginaldus, currus regni, quies Papiensium,  
Et Riprandus, splendor orbis, dux Novariensium

In conciliis cum rege hii sedebant iudices,  
Non kamelos gluciebant nec liquabant culices  
Nec leonibus obmissis currebant post pulices.[Page 364]

Leo Grecum condempnavit Ottonis imperio  
Et Riprandus Gracianum HEINRICI cauterio;  
Vos debetis idem sequi assumpto psalterio.

Ceteri eius etatis barones episcopi  
Invicem se aspergebant ramusculis hysopi,  
Calciati procedebant ex calceis piropi.

Qui tenetis horum loca in sanctis aecclesiis,  
Similes illis estote in divinis preliis;  
Triumphantes obviate falsis philateriis.

Hercules hydram prostravit abscisis capitibus.  
Sic et vos supersedete malignis spiritibus,  
Qui conturbant sortem nostram fraudulentis litibus.

Quidam Buzi, sacerdotis proles detestabilis,  
Contra vos, qui super omnes estis honorabilis,  
Debriat nobis subiectos Arrianis crapulis.[Page 366]

Iam invasit error iste quosdam de principibus,  
Qui insultant universis nostris participibus.  
Horum linguam lacerate ferreis forcipibus.

*Surgite, ne timeatis* contra eos pergere;  
Vestrum est talium sordes a nobis abstergere;  
Te presente cesseret lupus fideles diserpere.

Quia igitur videtis, quod non fuit primitus,  
Multiformi cogitatu estote sollicitus,  
Donec istud evellatur de terra radicitus.

Numquid patribus premissis vos estis deterior?  
Omni genere virtutum apparentis melior,  
Natu, opibus et sensu omnibus superior.

CAP. XXXI.

#### AMMONITIO AD DIONISIUM PLACENTINUM EPISCOPUM.

DOMNO DIONISIO, planetarum gaudenti mixolidio, frater  
BENZO prudenti? oculum et terampetie poculum.[Page 368]

Cum scriptum sit sine consilio nil facias, cur me inconsulto  
perquisistis illicitas gricias? In privata autem re unusquisque  
in suo sensu habundet; in re vero communi si gradimur per  
diverticula, multa e regione occurrent pericula. Quod minime  
perspicitis, quia in vobis met tamquam iustus confiditis. Non est  
vobis cura de aliquo, quasi tutus in astuti? angulo. Cavendum  
est, ne mordeat coluber calcaneum vit?, licet tria oscula  
porrexerint vobis tres Carit?. Prima enim fronti infixit osculum,  
per quod habetis incomparand? pulchritudinis flosculum.  
Secunda quidem hori aptavit basium, in quo geritis  
eloquenti? bravium. Tertia vero deosculata est pectus, ubi reposuit  
sapienti? et scienti? questus. Hinc est, quod nimia formositate  
Ganimedem obfuscatis, Tullium et Demostenen  
perorando conculcatis, Salomonem vero in scientia prevolatis.  
Hinc est, quod ad comparationem vestri omnes nos sine albedine,  
sine lingua, sine sale comprobatis, hoc est, Ethyopes,  
traulos et rancidos iudicatis. Totus igitur sapiens, facundus et  
pulcher parvi curatis, limatus aut ferrugineus nos feriat culter.  
Quid ergo erit nobis? Fugiamus ad eum, qui dixit: Venite ad me  
omnes, qui laboratis, qui trepidatis; ego autem a vobis auferam  
omnes larvas calamitatis. Non sit ergo nobis vanum  
quantotius arripere consilium sanum, quia iste formosus, iste[Page 370]

facetus, iste plus quam Salomon hic, non erit nobiscum istic  
aut illic. Sibi soli providet, su? caus? invigilat, floccipendit, qua  
occasione quisque deficiat. Sed huic tam diviti, tam potenti,  
ceteros hominum despiciunt unum deest. *Porro unum est*  
*necessarium*, quod non habet: suum viridiarium. Nam ubi  
Carite eum deosculando ditaverunt, Pystis, Helpis et Agapis  
a longe steterunt dicentes oscula Caritum ad tempus proficere  
tantum in carnea superficie. Temporaneam igitur altitudinem  
illius he tres reliquerunt et humilitatem nostram visitare  
voluerunt. Habeat ergo ille suas Caritas et nos possidebimus  
trium sororum incomparabiles margaritas.  
Verum si dignamini redire ad participium pristin? societatis,

nostra faciemus communia in unitate trinitatis.

CAP. XXXII.

*AMMONITIO AD CUNIBERTUM TAURINENSEM  
EPISCOPUM.*

GAMBARA vetus avia  
Fuit de Scandinavia,  
Exul a regni terminis  
Cum paucis sui germinis.[Page 372]

Quibus dixit: ,O filii,  
Sit vobis mens Pompilii,  
Qui credulus Hegeri?  
Vixit expers miser?.

Si michi credideritis,  
Vos pauci multi eritis.  
Mecum caput eligit,  
Sub quo securi vivit?.

Fides sit nostra domina  
Et regat nos per omnia;  
Fide namque salvabimur,  
Ubicumque morabimur'.

Fidei stricti cingula  
Animantur ad singula;  
Fide fiunt impavidi,  
Ad triumphandum avidi.

Fide crevit gens barbara,  
Sicut predixit Gambara;  
Regna devicit extera  
Sacr? Fidei dextera.

Fides gerebat aquilam  
Parans torvis sandapilam;  
Beneficio Fidei  
Hostes fiebant lignei.

Sacr? Fidei creduli  
Ungaros petunt Heruli,  
Ubi per quedam tempora  
Hostica rumpunt pectora.[Page 374]

Post hec salutant Latium  
Et Ticini palacium,  
Visitant multa alia  
Regnando in Italia.

Fides perseverantiam  
Diligit et constantiam;  
Dat infulas constantibus,  
Regna perseverantibus.

Qui incipit et deficit,  
Hunc ab horchestra deicit;  
Nullus ei vult credere,  
Qui tali sordet scelere.

Per annorum volumina  
Tenuit mundi culmina,  
Cum parvis et maioribus  
Fuit multis temporibus.

Huius erant signiferi  
Seniores episcopi;  
Hanc firmant suis monitis  
In urbibus et compitis.

Sed venerunt heretici  
Ebrii et frenetici,  
*Erraverunt ab utero*

Cum capite Lucifero.

Ibant per nostras curias  
Suas docentes furias;  
Facti servi perfidiae  
Delatrabant cotidiae

Contra fidem catholicam  
Nec non et apostolicam.  
Sed victi a nostraribus  
Cessarunt a latribus.[Page 376]

Nunc nequiores spiritus  
In nos faciunt impetus,  
Conantur nos invadere  
Et perfidie tradere.

Legem ructant bucolicam  
Et non fidem catholicam;  
Quibus si terga dabimus,  
Nichil est, quod pugnavimus.

Si Patarini vicerint,  
Quid nobis patres dixerint,  
Quorum dignas memorias  
Cantamus et victorias?

Patarinorum milia  
Velut alga sunt vilia;  
Fumus est horum fremitus  
Et phantasia strepitus.

Qui hanc umbram timuerit,  
Cadaver, non vir, fuerit,  
Quod sine flatu sternitur  
Et in cinerem vertitur.

Fortes estote, postulo,  
Non vos seducat osculo  
Quisque ridens sub oculis  
Presentans hes in loculis.

Hoc falsum beneficium  
Vertetur in exitium.  
Finem rerum perpendite,  
Calcanum defendite.

Quid vestra sapientia  
Valet nunc, si dementia  
Expoliat vos vestibus  
Et nudos tradit pestibus?[Page 378]

Quicquid laici faciant,  
Qui se fabulis saciant,  
Stent firmiter episcopi  
Induti veste fidei.

Deum semper glorificant  
Et regem honorificant,  
A fide non exorbitent,  
Patarinos excortcent.

Reddant deo, quod dei est,  
Atque regi, quod regis est.  
*Implendo legem domini*  
Erunt sicut apostoli.

CAP. XXXIII.

*HYPOREIENSI EPISCOPO.*

DIC, SUB MODIO cur lates, o lucerna presulum,  
Sapienti? vibratu qui lustrabas seculum,  
Non in ira cohercebas in peccatis vetulum.[Page 380]

Heres enim es illius, qui nostras aecclesias  
Libertavit, contra malos opponens macerias,  
Honera nostra portavit tulitque miseras.

Domnus scilicet Vuarmundus, fratum spes firmissima,  
Contra faciem Damassi turris invictissima,  
Clypeus Hepaminund? ad tela nequissima.

Hic Leonis Vercellensis extitit assecula;  
Quo lucente vanescebat Zypheorum nebula,  
Cuius par non est in terra nec erit in secula.

Sub Leone et Vuarmundo fuit aetas aurea,  
Horum plantis erat supplex rabies aequorea,  
Somata quidem Gygantum fecerunt marmorea.

Isti regum laterales et fortun? socii,  
Quos volebant, abscondebant in sinibus ocii,  
Quosdam vero fatigabant cursibus negocii.

His patronis sacer ordo celebrabat sabbatum,  
Ceteri semper egroti non tollebant grabatum,  
Sed in multis cruciati expetebant baratum.[Page 382]

Numquid erant isti soli bellatores incliti?  
Sibi dextras porrigebant invicem episcopi,  
aqua sancta se spargebant ramusculis hysopi.

Inter fratres detestanda nunc regnat divisio,  
Quorum matres tuam matrem secuntur, Lamisio;  
Qu? effudit, quos abhorrent, qui sunt in Helisio.

Nostros vero predecessores iungebat concordia,  
Nos ab invicem seiungit invidens socordia;  
Illi autem retinebant fidei primordia.

Unusquisque loco suo sydus erat rutilum,  
Et nos sumus contra eos *tenebr? et lubricum*,  
Angelus idcirco malus nos urguet ad Syrticum.